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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření databáze nutričních hodnot potravin rostlinného

původu s ohledem na jejich změny během kulinárních úprav a skladování. V teoretické části

práce jsou shrnuty základní informace o charakteristice, dělení, spotřebě a nutričních

hodnotách ovoce a zeleniny. Následně jsou uvedeny základní informace o skladování a

kulinárních a technologických úpravách. Praktická část je zaměřena na setřídění základních

informací o nutričních hodnotách potravin rostlinného původu s ohledem na jejich změny

během kulinárních úprav a skladování a jejich publikování jak v tištěné, tak v elektronické

podobě databáze. Unikátnost je ve vytvoření a využití QR kódu pro každou základní položku

v databázi. To umožnuje rychlé a snadné vyhledání potřebné informace ve formě www

stránky. Vytvořená databáze těchto informací může sloužit nejen široké veřejnosti jako

pomůcka při nákupu ovoce a zeleniny, ale i jako edukativní pomůcka.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to create a database of nutritional values of foods of plant

origin with regards to their changes during culinary processing and storage. The theoretical

part of the thesis summarizes basic information about the characteristics, distribution,

consumption and nutritional values of fruits and vegetables. Subsequently, basic information

on storage, culinary and technological modifications is given. The practical part is focused

on sorting basic information about the nutritional values of foods of plant origin regarding

their changes during culinary adjustments and storage and their publication in both printed

and electronic forms of the database. The uniqueness is in the creation and use of a QR code

for each basic item in the database. This allows you to quickly and easily find the information

you need in the form of a web page. The created database of this information can serve not

only the public as an aid in the purchase of fruit and vegetables, but also as an educational

aid.
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ÚVOD

Potraviny rostlinného původu jsou významné pestrou nutriční hodnotou. Mají široké

spektrum vitamínu, které jsou syntetizovány v lidském těle a také spektrum minerálních

látek. Energetická hodnota se u různých druhů liší a je závislá na obsahu sacharidů, které

můžeme najít ve větším množství například u datlí, hroznového vína nebo fíků. Energetická

hodnota je také závislá na obsahu tuku, které můžeme najít u skořápkového ovoce. Další

nepostradatelnou funkci plní také vláknina a pektiny, které nám dávají pocit nasycenosti a

mají dobrý vliv na peristaltiku střev. Ovoce i zelenina jsou zdrojem antioxidantů. Obsahují

přírodní barviva a enzymy. [1,2,3]

Teoretická část se zaměřuje na obecné rozdělení ovoce a zeleniny, jejich charakteristiku,

chemické složení, spotřebu, skladování, technologické a kulinářské úpravy s uplatněním

v gastronomii. Úkolem praktické části bylo sestavit databázi vybraných potravin pro ovoce

a zeleninu s odkazem na webové stránky. Zde jsou k nalezení informace k dané potravině o

nutričních hodnotách, skladování, kulinární úpravě. Informace jsou doplněny o

zajímavostmi k dané surovině.

Tato bakalářská práce má sloužit jako informativní matriál pro širokou veřejnost

v potravinových řetězcích. A zároveň jako vzdělávací materiál pro studenty základních škola

a studenty středních škol zaměřených na gastronomii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OVOCE A ZELENINA

Nejen pestrost, ale i množství ovoce a zeleniny je důležitým prvkem zdravé výživy.

Konzumace těchto potravin má podstatný vliv na zdraví člověka. Tímto je možné předcházet

různým onemocněním a ovlivnit například vysoký tlak, dále snížit riziko srdečních

onemocnění, nebo zabránit tvorbě některých typů rakoviny. Má dobrý vliv na hladinu cukru

v krvi, může pomáhat i při trávicích problémech a některé druhy těchto potravin rostlinného

původu jsou doporučovány pro různé diety. Plody ovoce a zeleniny obsahují velké množství

minerálních látek, vitamínů a oxidantů, které musí být sklizené ve správné době své zralosti.

[4]

Stupeň zralosti a sklizně spolu úzce souvisí. Rozhodujícími faktory pro správnou dobu

sklizně jsou obsah chuťových látek, využití a uchovatelnost. Při nedodržení doby vhodné

pro sklizeň může nastat znehodnocení. Nedílnou součástí sklizně jsou pracovní operace,

které jsou důležité pro další kroky jako je skladování, vlastní spotřeba nebo další zpracování.

[5]

Stupně zralosti je možné rozdělit z různých pohledů do základních 4 kategorii. Konzumní

zralost je stupeň zralosti, kdy jsou plody nejchutnější a zcela vyzrálé. Poměr výživových

složek je v plodinách maximálně vyvážen. Při stupni zralosti, kdy semena plodu jsou vyspělá

a jsou schopná vyklíčit se bavíme o tzv. fyziologické zralosti, která je důležitá především u

pozdních odrůd hrušek a jablek. Tento typ je nejvíce využíván v semenářství. Technologická

zralost je stupeň zralosti jako u konzumní s malými výjimkami jako např. mandle nebo

vlašské ořechy, které se využívají při výrobě v konzervárenském průmyslu nebo při výrobě

mrazírenských výrobků. Posledním typem je zralost sklizňová, při které plody při

optimálním stádiu dozrávají při skladování nebo optimální zralost potřebná pro další

zpracování. [1,3]

1.1 Ovoce

1.1.1 Charakteristika ovoce

Čerstvé ovoce jsou jedlé plody a semena stromů, keřů a bylin, které jsou do oběhu uváděné

ihned po sklizení nebo v syrovém stavu po nějaké určité době skladování. [3,6]
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1.1.2 Chemické složení ovoce

Ovoce obsahuje v čerstvém stavu 70-90 % vody. Skořápkové ovoce obsahuje pouze 20-25%

vody. Hlavní složkou sušiny jsou sacharidy, lipidy, organické kyseliny, dusíkaté látky,

minerální látky, vitamíny, vláknina a aromatické látky. Zastoupení sacharidů je v ovoci od

5 % do 15 % a to převážně monosacharidy. Převažuje glukosa a fruktóza. Z disacharidů je

zastoupena sacharóza. Z polysacharidů jsou v ovoci přítomné škroby (jsou obsaženy hlavně

v nezralém ovoci a během dozrávaní se odbourávají). Dusíkaté látky jsou v rozmezí mezi

0,2 % až 1 %. V ovoci jsou zastoupeny také aminokyseliny. Dužnaté ovoce neobsahuje

mnoho lipidů. Pouze 0,1 až 0,5 %, ale naopak skořápkové ovoce až 60 %. Ovoce je

významným zdrojem vápníku, fosforu a železa, které jsou obsaženy v ořechách,

bobulovinách, jahodách. Mimo zmíněné obsahuje ovoce třísloviny, enzymy. Jako zástupci

vitamínu je nejvíce zastoupen vitamín C obsažený v černém rybízu, jahodách a jedlých

jeřabinách, dále najdeme vitamín E, B (vlašské ořechy, lískové ořechy a mandle), a karoten

(provitamín A), který nalezneme v meruňkách. [3,6]

1.1.3 Dělení ovoce

Ovoce dělíme na čerstvé, zpracované a suché a skořápkové plody. Čerstvé ovoce jsou jedlé

plody, semena stromů, keřů a bylin, které jsou uváděné do oběhu po sklizni nebo v syrovém

stavu po určité době skladování. Zpracované ovoce je převážně ovoce upravené

konzervováním. Plody mandlí, ořechů a oříšků v surovém nebo upravovaném stavu ve

skořápce nebo jejich jádra patří mezi suché a skořápkové plody. [3,6]

Ovoce dělíme podle druhů na:

U jádrového ovoce je plodem malvice a pevná slupka. Mají šťavnatou dužinu. Mezi

nejznámější patří např. jablka, hrušky, kdoule. Pro peckové ovoce je charakteristickým

plodem peckovice. Pecka má aromatickou vůni a hořkomandlovou chuť, kterou způsobuje

alkaloid amygdalin. Pro děti je ve vyšších dávkách tento amygdalin nebezpečný a je

jedovatý. Jedná se o švestky, slívy, třešně, višně, meruňky, broskve, ryngle. U

skořápkového ovoce je hlavním plodem vlastní semeno neboli jádro. Je součástí pevné

skořápky. Patří sem všechny druhy ořechů (např. vlašký, lískový a jiné), kaštany, mandle a

pistácie. Bobulové ovoce se vyznačuje jemnou buněčnou stěnou. Příkladem jsou maliny,

ostružiny, borůvky a brusinky. Bobulové ovoce mají ještě další členění na pravé bobule

(např. vinná réva), nepravé bobule (např. jahody) a složené bobule (např. ostružiny, maliny).


[…]


[35] LABUŽNÍK CZ: Recepty – Paprika. [online]. 2022 [cit. 2022-05-01]. Dostupné z:

https://www.labuznik.cz/ingredience/paprika/

[36] KVASNIČKOVÁ, A.: Vliv jahod na lidské zdraví. [online]. 2022 [cit. 2022-04-23].

Dostupné z: http://www.agronavigator.cz

[37] KOČÍ, Jakub: Skladnička. Skladujte potraviny správně. Jak uskladnit cibuli. [online].

2022 [cit. 2022-04-22]. Dostupné z: http://skladnicka.cz/jak-skladovat-cibuli//

[38] JÍME JINAK: Jak uskladnit dýni. [online]. 2017-04-03 [cit. 2022-04-22]. Dostupné z

https://www.jimejinak.cz/jak-uskladnit-dyni/

[39] Ing. STROPNICKÝ, Jan. INTERNETOVÝ MAGAZÍN PRO MILOVNÍKY

ZAHRAD: ZAHRADNICKÁ KUCHAŘKA Skladujete kořenovou zeleninu tak, aby dlouho

vydržela? [online]. 2021-11-22 [cit. 2022-04-22]. Dostupné z:

https://zahradnickakucharka.cz/jak-spravne-uskladnit-korenovou-zeleninu/

https://cc.cz/zadny-amazon-v-cesku-otevira-obchod-budoucnosti-coop-prodejnu-bez-prodavacu-chce-nabizet-na-malych-mestech/
https://cc.cz/zadny-amazon-v-cesku-otevira-obchod-budoucnosti-coop-prodejnu-bez-prodavacu-chce-nabizet-na-malych-mestech/
http://www.vseokoreni.cz/paprika
https://podnuz.cz/sladke-brambory/
https://www.akademiekvality.cz/clanek/jak-doma-skladovat-brambory
https://www.jimejinak.cz/jak-uskladnit-dyni/

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 42

[39] TIA. Vím, co jím: Zelenina bohatá na betakaroten? Vodní meloun neni jen voda.

[online]. 2018-06-24 [cit. 2022-04-26]. Dostupné z:

https://www.vimcojim.cz/magazin/clanky/o-vyzive/Zelenina-bohata-na-betakaroten-

Vodni-meloun-neni-jen-voda...__s10010x11041.html

[40] INFORMAČNÍ PORTÁL o tykvích v kuchyni i na zahrádce: Cukety. [online]. 2015-

09-20 [cit. 2022-04-26]. Dostupné z: http://cukety.cz/

[41] MILUJI VAŘENÍ: Zboziznalstvi.Fiky. Karambola. [online]. 2022 [cit. 2022-04-26].

Dostupné z: http://www.milujivareni.cz/zboziznalstvi/kategorie/210-tropicke-a-

subtropicke/

[42] TÝM REHABILITACE.INFO. MAGAZIN O ZDRAVI. Hruška a její vliv na naše

zdraví – jaké má účinky? [online]. 2014-12-23 [cit. 2022-05-01]. Dostupné

z:https://www.rehabilitace.info/vyziva-a-jidlo/hruska-a-jeji-vliv-na-nase-zdravi/

[43] SVĚT PLODU. OCHUTNEJ OŘECH. SVET PLODU: Ořechy. [online]. 2022 [cit.

2022-05-01]. Dostupné z:

https://www.ochutnejorech.cz/Orechy?gclid=EAIaIQobChMIxp_9odjh9wIVV4jVCh1ElA

YNEAAYASAAEgIv-_D_BwE

[44] Dr.MEHRTENS, Jörg. PROPLANTA: Physalis: Einkauf, Lagerung, Rezepte.

[online]. 2020 -01-13 [cit. 2022-05-01]. Dostupné z:

https://www.proplanta.de/ratgeber/verbraucher/physalis-einkauf-lagerung-

rezepte_tipps1580381149.html

[45] TIBIT s.r.o.: Kumquat. [online]. 2022 [cit. 2022-05-01]. Dostupné z:

https://titbit.cz/produkt/kumquat/

[46] ŠPANÍKOVÁ, Zuzana: Kouzelné maliny a jejich účinky. [online]. 2017-07-08 [cit.

2022-05-01]. Puravia Dostupné z: https://www.ctidoma.cz/zdravi/2017-07-08-kouzelne-

maliny-jejich-ucinky-znate-32646

http://www.milujivareni.cz/zboziznalstvi/kategorie/210-tropicke-a-subtropicke/
http://www.milujivareni.cz/zboziznalstvi/kategorie/210-tropicke-a-subtropicke/
https://www.rehabilitace.info/vyziva-a-jidlo/hruska-a-jeji-vliv-na-nase-zdravi/
https://www.proplanta.de/ratgeber/verbraucher/physalis-einkauf-lagerung-rezepte_tipps1580381149.html
https://www.proplanta.de/ratgeber/verbraucher/physalis-einkauf-lagerung-rezepte_tipps1580381149.html

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 43

[47] SINGEROVÁ, Hana: Netradiční barvy tradiční zeleniny: Chutná podobně, může

změnit barvu moči. [online]. 2021-08-31 [cit. 2022-05-01]. Dostupné z:

https://www.vitalia.cz/clanky/netradicni-barvy-tradicni-zeleniny/

[48] MACAL, Jan: Jak vytvořit brožuru krok za krokem. [online]. 2022 [cit. 2022-05-19].

Dostupné z: Jak vytvořit brožuru krok za krokem | Obsahová agentura (obsahova-

agentura.cz)

https://www.vitalia.cz/clanky/netradicni-barvy-tradicni-zeleniny/
https://www.obsahova-agentura.cz/blog/vytvorte-brozuru-krok-za-krokem
https://www.obsahova-agentura.cz/blog/vytvorte-brozuru-krok-za-krokem

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44
