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Název bakalářské práce:

Tvorba databáze nutričních hodnot potravin rostlinného původu s ohledem na jejich změny

během úprav a skladování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá tvorbou databáze nutričních hodnot potravin rostlinného
původu s ohledem na jejich změny během úprav a skladování. Práce je zpracována do přehledných
kapitol a je napsána srozumitelně.
V teoretické části práce jsou shrnuty základní informace o charakteristice, dělení, spotřebě a
nutričních hodnotách ovoce a zeleniny. V dalších kapitolách jsou uvedeny základní informace o
skladování, kulinárních a technologických úpravách. Praktická část práce se zabývá setříděním
základních informací o nutričních hodnotách potravin rostlinného původu s ohledem na jejich změny
během kulinárních úprav a skladování a jejich publikování jak v tištěné, tak v elektronické podobě
databáze.
Novost a hlavní přínos této práce spatřuji ve vytvoření a využití QR kódu pro každou základní položku
v databázi. Takto vytvořený systém značení pomocí QR kódů umožnuje rychlé a snadné vyhledání
potřebné informace spotřebitelem pomocí chytrého mobilního telefonu nebo pomocí počítače.
Vytvořená databáze potravin rostlinného původu může sloužit nejen široké veřejnosti, ale rovněž i
jako edukativní pomůcka. Výsledky práce v podobě databáze jsou prezentovány srozumitelně a
databáze je již online přístupná a funkční i z hlediska použití načtení QR kódu. Diskuze výsledků je
srozumitelná, nicméně mohla být o něco obsáhlejší. Srovnání a rešerši s jinými databázemi a
literárními zdroji mohla být v práci věnována větší pozornost. Předložená bakalářská práce zcela
splnila stanovené cíle. Celkově lze říci, že předložená bakalářská práce řeší potřebné téma, které má
evidentní přesah do praktické aplikace. Z textů práce je vidět, že se student v problematice orientuje
a dostatečně pronikl do řešené problematiky a uvedené výsledky jsou původní.
Práce byla zkontrolována systémem Theses.cz. se závěrem: Předložená bakalářská práce není
plagiát.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Plnění databáze údaji a jejich editaci může provádět jen správce databáze nebo plánujete zapojení
i široké veřejnosti do určité části databáze?

Bylo by možné upozornit spotřebitele na potravinové alergeny po načtení QR kódu?

Jak lze garantovat správnost vložených údajů do databáze?

Jak je ekonomicky náročné implementovat řešení do praxe?

Ve Zlíně dne 30. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce